уголовное дело №1-4-2018г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 февраля 2018 года пос. Прямицыно

Октябрьский районный суд Курской области в составе

председательствующего судьи Акимовой Н.С.,

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Нижник А.О., помощника прокурора Толкачева С.Ю.,

подсудимого ФИО15, 

защитника адвоката Штурмак М.И.,

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 10.01.2018г,

при секретаре Яценко О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО15, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ по приговору Курского областного суда по п. «ж» ч.2 ст.105 УК РФ к 13 годам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО15 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО15, будучи лицом, в отношении которого решением Октябрьского районного суда Курской области от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор сроком на два года со дня вступления решения в законную силу, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, с административным ограничением - запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов, являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, являясь предупрежденным ДД.ММ.ГГГГ о данном запрете и возложенных на него ограничениях, а так же о последствиях их несоблюдения, действуя умышленно, нарушил обязанность являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации и запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов.

Так, реализуя преступный умысел, ФИО15, пренебрегая возложенными на него ограничениями, умышленно, без уважительной причины и без уведомления ОМВД России по Октябрьскому району отсутствовал в 04час 30мин ДД.ММ.ГГГГ и в 23час 30мин ДД.ММ.ГГГГ по избранному им, в соответствии с заявлением от 27.06.2017 года, месту жительства по адресу: 

<

...>, за что постановлениями мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Курской области от ДД.ММ.ГГГГ был признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст.19.24 ч. 1, 19.24 ч.1 КоАП РФ и подвернут наказанию в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей по каждому постановлению, исполненными в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, а также отсутствовал по избранному им месту жительства в 02час 50мин ДД.ММ.ГГГГ и в 23час 10мин ДД.ММ.ГГГГ, за что постановлениями мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района Курской области от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ст.ст.19.24 ч.1, 19.24 ч.1 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 7 суток, по каждому постановлению, исполненному в соответствии со ст. 32.8 КоАП РФ. 

После этого, ФИО15, будучи подвергнутым административному наказанию, так как в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истекло одного года со дня окончания исполнения постановлений мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района Курской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он был привлечен к административной ответственности по ст.ст.19.24 ч.1, 19.24 ч.1 КоАП РФ в виде административного штрафа, отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> 23час 30мин ДД.ММ.ГГГГ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района Курской области от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток, исполненному в соответствии со ст. 32.8 КоАП РФ. 

Так же, ФИО15, будучи подвергнутым административному наказанию, так как в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ не истекло одного года со дня окончания исполнения постановлений мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Курской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он привлечен к административной ответственности по ст.ст.19.24 ч.1, 19.24 ч.1КоАП РФ в виде административного штрафа, постановлений мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района Курской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым привлечен к административной ответственности по ст.ст. 19.24 ч.1, 19.24 ч.1 КоАП РФ в виде административного ареста, а так же постановления мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района Курской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста, отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> 23час 50мин ДД.ММ.ГГГГ и в 02час 30мин ДД.ММ.ГГГГ, за что постановлениями мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района Курской области от ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.ст.19.24 ч.3, 19.24 ч.3 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 12 суток по каждому постановлению, исполненному в соответствии со ст. 32.8 КоАП РФ.

Затем, ФИО15, будучи подвергнутым административному наказанию постановлениями мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района Курской области от ДД.ММ.ГГГГ по ст.ст. 19.24 ч.1, 19.24 ч.1КоАП РФ к административному штрафу, постановлениями Мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района Курской области от ДД.ММ.ГГГГ по ст.ст.19.24 ч.1, 19.24 ч.1 КоАП РФ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административному аресту,ДД.ММ.ГГГГ согласно графика пребывания поднадзорного лица, не явился на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства, после чего, отсутствовал по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в 22час 20мин, за что постановлениями мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ст.ст. 19.24 ч.3, 19.24 ч.3 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 12 суток по каждому постановлению, исполненному в соответствии со ст. 32.8 КоАП РФ.

После чего, будучи подвергнутым административному наказанию Постановлениями мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района Курской области от ДД.ММ.ГГГГ по ст.ст. 19.24 ч.1, 19.24 ч.1 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ст.ст.19.24 ч.1, 19.24 ч.1, 19.24 ч.3 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ст.ст. 19.24 ч.3, 19.24 ч.3 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ст.ст. 19.24 ч.3, 19.24 ч.3 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ повторно предупрежденным о запретах и возложенных на него ограничениях, ДД.ММ.ГГГГ в 22час 20мин ФИО15, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ранее неоднократно привлеченный к административной ответственности за не соблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов вне жилого помещения, являющегося местом жительства, при этом данное нарушение было сопряжено с совершенным им административным правонарушением, предусмотренным ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, так как в это время ФИО15, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в общественном месте - вблизи 

<

адрес>, где беспричинно выражался нецензурной бранью и на замечания сотрудников полиции прекратить, не реагировал, выражая явное не уважение к обществу, чем нарушил общественный порядок и общественную безопасность, за что ДД.ММ.ГГГГ по постановлению судьи Октябрьского районного суда Курской области был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО15 виновным себя в совершении указанного преступления признал, пояснил, что он был осужден Курским областным судом за совершение преступления, предусмотренного п. «ж» ч. 2 ст. 105 УК РФ и приговорен к 13 годам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ он освободился из мест лишения свободы по отбытии срока наказания. После освобождения он убыл по адресу: 

<

адрес>, где он проживает до настоящего времени. 

ДД.ММ.ГГГГ по решению Октябрьского районного суда Курской области в отношении него был установлен административный надзор сроком на два года, и были установлены административные ограничения: запрещено пребывание вне жилого помещения, являющегося местом его жительства или пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и являться один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по решениям Октябрьского районного суда ему были дополнены административные ограничения - увеличено количество явок на регистрацию - до трех раз в месяц. Инспектором ОМВД России по Октябрьскому району с ним была проведена беседа, разъяснены его права и обязанности, также он был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей. До него был доведен график прибытия в отдел полиции на регистрацию. 

В период установленного надзора он допустил нарушения установленного в отношении него административного ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, а также обязательной явки на регистрацию. В указанное в обвинительном акте время и указанные дни, он действительно отсутствовал дома по различным причинам. Разрешения на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом его жительства или на краткосрочный выезд, не получал, с подобными просьбами он ни к кому не обращался. За допущенные нарушения он привлекался к административной ответственности по ч.1 и 3 ст.19.24 КоАП РФ. Назначенные ему наказания в виде штрафа и административного ареста он отбыл в полном объеме. Также пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут он находился на улице по адресу: 

<

адрес>, вблизи дома №, где совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1 ч.1 КоАП РФ.

В содеянном раскаивается.

Помимо собственного признания вина подсудимого ФИО15 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Так, свидетель ФИО1 в судебном заседании показала, что работает старшим инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому району. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ решением Октябрьского райсуда 

<

адрес> был установлен административный надзор на срок 2 года и ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов и обязательной явки один раз в месяц в органы внутренних дел для регистрации. ФИО15 стал на учет в ОМВД России по Октябрьскому району, указав свое место жительства: 

<

адрес>. С ФИО15 была проведена профилактическая беседа, разъяснены его права и обязанности, также он был предупрежден об ответственности за нарушение установленных в отношении него судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей, а также за неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений, если они будут сопряжены с совершением им административных правонарушений против порядка управления, либо посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, либо посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Под роспись ему было вручено соответствующее предупреждение, а также копия графика прибытия в отдел полиции на регистрацию - каждую первую пятницу месяца. Впоследствии ФИО15 решениями Октябрьского районного суда Курской области от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были дополнены ранее установленные ему административные ограничения на период административного надзора - увеличено количество явок на регистрацию до 3 раз. В период установленного административного надзора ФИО15 не соблюдал установленные в отношении него административные ограничения в виде явки в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации и запрета пребывать вне жилого помещения, в виду чего в отношении него составлялись протоколы об административных правонарушениях и он неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ - Постановлениями мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ - 15.08.2017г, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, при посещении ФИО15 по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ею, совместно с УУП ФИО2, было установлено, что тот отсутствовал по заявленному им месту проживания, чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, являющегося местом его жительства. При этом было установлено, что ФИО15 в это время находился в общественном месте по адресу: 

<

адрес>, вблизи дома № в состоянии алкогольного опьянения и выражался нецензурной бранью, на замечания не реагировал, нарушая общественный порядок, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за что в отношении ФИО15 был составлен протокол об административном правонарушении, после чего Октябрьским районным судом Курской области ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. Также пояснила, что ФИО15 в ОМВД России по Октябрьскому району о возможном наличии у него исключительных личных обстоятельств, которые могли бы послужить причиной нарушения возложенных на него судом ограничений, не сообщал, подобных ходатайств или заявлений от него не поступало, соответственно, разрешение на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в связи с исключительными личными обстоятельствами, ему никто не давал, о том, что не сможет явиться на регистрацию по какой либо причине, никому не сообщал.

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании в силу ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он работает в должности о/у ОУР ОМВД России по Октябрьскому району. ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части ОМВД России по Октябрьскому району, участковым уполномоченным ФИО4 был получен план - задание на посещение по месту жительства ФИО15, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого решением суда был установлен административный надзор. Исполняя данное задание, он и УУП ФИО4 выезжали по месту жительства поднадзорного ФИО15 В результате, было установлено, что в 04час 30мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, дома отсутствовал, о чем был составлен акт. Во время очередного дежурства - ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с полицейским водителем ФИО10 выезжал по месту жительства ФИО15 В результате, на момент посещения - в 02час 30мин 02.09.20127 года, ФИО15, как пояснила его мать, дома отсутствовал. Им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания (т.1 л.д.156-159).

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании в силу ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он является ст.УУП ОМВД по Октябрьскому району Курской области. В результате исполнения задания о проверке по месту жительства ФИО15 он выезжал по адресу: 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут. На момент посещения ФИО15, как пояснила его супруга, дома отсутствовал. Им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.162-163).

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что при посещении сотрудниками полиции в ночное время по месту жительства ФИО15: ДД.ММ.ГГГГ в 04час 30мин, ДД.ММ.ГГГГ в 23час 30мин,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22час 10мин по 22час 20мин, ФИО15 отсутствовал по заявленному им месту проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения в период времени с 22часов до 06часов, являющегося местом его жительства. В связи с этим, им в отношении ФИО15 были вынесены протоколы об административных правонарушениях по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, которые были рассмотрены Мировым судьей СУ № Октябрьского судебного района Курской области, и ФИО15 был подвергнут административному наказанию. Также, ФИО15 не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Октябрьскому району ДД.ММ.ГГГГ, чем нарушил установленное в отношении него административное ограничение в виде явки в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, за что Постановлением мирового судьи был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста. Кроме того, 18.10.2017 года в 22час 20минФИО15 вновь отсутствовал по месту своего жительства, при этом было установлено, что в 22 часов 40 мину 18.10.2017 года ФИО15 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, находясь в общественном месте по адресу: 

<

адрес>, вблизи дома №, за что был подвергнут административному наказанию Октябрьским районным судом Курской области.

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в суде в силу ч.1 ст.281 УПК РФ, следует,что ДД.ММ.ГГГГ совместно с о/у ОУР ФИО3 и ДД.ММ.ГГГГ совместно с полицейским водителем ФИО6, он выезжал по месту жительства ФИО15. На момент посещений- 04час 30мин ДД.ММ.ГГГГ и 23час 30мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 дома отсутствовал (т.1 л.д.160-161).

Свидетель ФИО7в суде подтвердил, что при посещении ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 50 минут по 03 часа 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 50 минут по 00 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 20 минут ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, последний дома отсутствовал.

Свидетель ФИО8в судебном заседании показал, что совместно с УУП ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ выезжал по месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес>. На момент посещения: в период времени с 02час 50мин по 03час 05мин ФИО15, со слов его матери отсутствовал.

Свидетель ФИО9 суду показал, что им совместно с полицейским водителем ФИО10 был установлен факт отсутствия по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время - в 23час 10мин, ФИО15, в отношении которого решением суда был установлен административный надзор.

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в судебном заседании в силу ч.1 ст.281 УПК РФ, следует,что исполняя план-задание руководителя ОМВД России по Октябрьскому району на посещение по месту жительства ФИО15, проживающего по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 дома отсутствовал (т.1 л.д.171-174). 

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с полицейским водителем ФИО12, в результате исполнения задания на посещение по месту жительства ФИО15, в отношении которого установлен административный надзор, было установлено, что последний ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23час 50мин по 00час 10минотсутствовал. Им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных в силу ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно со/у ОУР ФИО11 был установлен факт отсутствия в ночное время по месту жительства ФИО15 (т.1 л.д.179-180).

Кроме собственного признания и показаний свидетелей, вина ФИО15 в совершении преступления при обстоятельствах указанных в описательной части приговора подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании, в том числе рапортом старшего инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому району ФИО1, согласно которому ФИО15, состоящий под административным надзором, неоднократно нарушил ограничения, возложенные на него судом (т.1.л.д.6).

Решением Октябрьского районного суда Курской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 был установлен административный надзор на срок два года с момента вступления решения суда в законную силу, с административными ограничениями: запрещено пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов и являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Решениями Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, состоящему под административным надзором, по каждому из решений, установлено дополнительное ограничение в виде обязательства явки один раз, а всего три раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (т.1.л.д.24-25, 37-38, 46-47).

Согласно заключению о заведении дела административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, проживающий по адресу: 

<

адрес>, поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (т.1.л.д.26). 

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 указал, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>, и просит проверять его по данному адресу (т.1.л.д.28).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 был установлен график прибытия на регистрацию в ОМВД России по Октябрьскому району в кабинет инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому району ст. лейтенанту полиции ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, каждую первую пятницу месяца. С графиком прибытия на регистрацию ФИО15 ознакомлен, второй экземпляр получил ДД.ММ.ГГГГ (т.1.л.д.29-30).

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ старшим инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому районуФИО15 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также ФИО15 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора или не однократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений (т.1.л.д.31, 41).

Согласно информации, содержащейся в регистрационном листе поднадзорного лица (т.1 л.д.48), ФИО15 в установленный для него день - первую пятницу месяца: ДД.ММ.ГГГГ, на регистрацию не явился.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ по факту его повторного в течение года совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 данной статьи, - неявки на регистрацию в ОМВД по Октябрьскому району ДД.ММ.ГГГГ. За данное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района ФИО15 было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (т.1.л.д.106-107, 109-112).

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 30 минут он не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Административное наказание ФИО15 исполнено ДД.ММ.ГГГГ (т.1.л.д.52, 55-57).

Согласно акту посещения поднадзорного лица ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут ФИО15 был посещен по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, УУП ФИО5. По результатам посещения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут ФИО15, дома отсутствовал. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут он не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Административное наказание ФИО15 исполнено ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.59-60, 63-66).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 50 минут по 03 часа 05 минут ФИО15 был посещен по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, УУП ФИО7, совместно со/у ОУР ФИО8. По результатам посещения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 50 минут по 03 часа 05 минут ФИО15, дома отсутствовал. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.24 КоАП РФ по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 50 минут он не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил обязанности, возложенные на него судом, который был рассмотрен мировым судьей судебного участка № Октябрьского судебного района и ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 07 суток (т.1 л.д.68-69, 72-73).

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.24 КоАП РФ по факту того, что он ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района, ФИО15 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 07 суток (т.1.л.д.76 79-80).

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут он не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым повторно в течение года нарушил ограничения возложенные на него решением суда. ДД.ММ.ГГГГ постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района, ФИО15 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т.1.л.д.83, 85-86).

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ поскольку он повторно в течение года нарушил ограничения возложенные на него решением суда - ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 50 минут не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (т.1.л.д.89, 92-95).

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ по факту того, что будучи подвергнутым административному наказанию, он повторно в течение года, совершил нарушение установленных в отношении него решением суда ограничений - ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 30 минут не находился дома по адресу: 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (т.1.л.д.98, 101-104).

Из акта посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 был посещен по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, УУП ФИО7 По результатам посещения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 20 минут ФИО15, дома отсутствовал в виду чего ДД.ММ.ГГГГ по данному факту был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (т.1.л.д. 114, 115-116, 119-122).

Согласно акту посещения поднадзорного лица, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут ФИО15 был посещен по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, инспектором ФИО1, совместно с УУП ФИО2. По результатам посещения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут ФИО15, дома отсутствовал (т.1 л.д.124). 

ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО15 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ по факту того, что он в этот день, в 22 часа 40 минут в с. Черницыно на ул. Магистральная, вблизи дома № 42, ФИО15, находясь в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, беспричинно выражался грубой нецензурной бранью и на замечания сотрудников полиции не реагировал, чем нарушил общественный порядок, вызванный явным не уважением к обществу, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Постановлением Октябрьского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении ФИО15 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено наказание в сумме 500 рублей (т.1.л.д.129, 136-137).

Оценивая исследованные в суде доказательства, представленные стороной обвинения и защиты, суд считает доказанным вину ФИО15, в неоднократном несоблюдении ограничений, установленных ему судом, сопряженном с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и квалифицирует его действия по ст. 314.1 ч.2 УК РФ 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО15, являясь лицом в отношении которого решением суда от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор на срок 2 года с момента вступления решения в законную силу - с ДД.ММ.ГГГГ, с административными ограничениями в виде запрета пребывать в период с 22 часов до 6 часов вне жилого помещения являющегося местом жительства или пребывания и в виде обязательных явок на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, в связи с чем в течение года привлекался к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, и будучи подвергнутым административным наказаниям за эти правонарушения, вновь ДД.ММ.ГГГГ совершил деяние, выразившееся в несоблюдении ограничения, установленного ему судом - отсутствовал по месту жительства в 22часа 20мин. При этом данное нарушение было сопряжено с совершенным им административным правонарушением, предусмотренным ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, так как в это время ФИО15, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в общественном месте - вблизи 

<

адрес>, где беспричинно выражался нецензурной бранью и на замечания сотрудников полиции прекратить, не реагировал, выражая явное не уважение к обществу, чем нарушил общественный порядок и общественную безопасность, за что ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Октябрьского районного суда Курской области, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

При назначении уголовного наказания подсудимому, суд учитывает в соответствии со ст. 43, 60-63 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного и личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО15 обстоятельствами суд признает наличие на иждивении детей: малолетнего ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетней ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; состояние здоровья - наличие хронического заболевания, данные о котором отражены в медицинском документе, имеющемся в материалах дела, признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание подсудимому обстоятельством является рецидив преступлений, поскольку он совершил преступление в период непогашенной судимости за особо тяжкое преступление по приговору Курского облсуда от 17.04.12003 года по ч.2 ст. 105 УК РФ, поэтому наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы с учетом ст. 68 ч.2 УК РФ.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные характеризующие личность подсудимого.

По месту жительства, участковым уполномоченным ОМВД по Октябрьскому району ФИО14, ФИО15 характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.5, 7), по месту отбытия наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ - ФКУ ИК-9, месту работы - положительно (т.2л.д.6). 

На учетах у врачей нарколога и психиатра ФИО15 не состоит (л.д.9 т.2).

Учитывая, что ФИО15 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным назначить ему наказание с учетом ст. 73 УК РФ, что будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений и отвечать задачам уголовного законодательства.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО15 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного ФИО15 не менять без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением приговора, место жительства и один раз в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Октябрьский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных представления, жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/

Копия верна.

Судья Н.С.Акимова

Секретарь О.И.Яценко